
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, 
ТОРГОВЛИ И ЭНЕРГЕТИКИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

i 9./л. л ate /В2~Р 

Об утверждении Методики 
расчета показателей 
государственной программы 
«Развитие промышленности 
Астраханской области» и ее 
структурных элементов 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.05.2021 № 786 «О системе управления государственными 
программами Российской Федерации», постановлением Правительства 
Астраханской области от 16.08.2023 № 440-П «О системе управления 
государственными программами Астраханской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Методику расчета показателей государственной про­
граммы «Развитие промышленности Астраханской области» и ее структур­
ных элементов. 

2. Отделу информационно - технического обеспечения и организации 
государственных закупок министерства промышленности, торговли и 
энергетики Астраханской области (далее - министерство) обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

И . А . Волынский 



УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства 
промышленности, торговли 
и энергетики Астраханской 
области _ 

Методика 
расчета показателей государственной программы «Развитие промышленности Астраханской области» 

и ее структурных элементов 

№ 
п/ 
п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­

ния 

Определение 
показателя 

Времен­
ные 

характе­
ристики 

показате­
ля 

Алгоритм формирования 
(формула) и 

методологические 
пояснения к показателю 

Базовые 
показатели 

(используемые в 
формуле) 

Метод сбора 
информации 

, индекс 
формы 

отчетности 

Пункт 
ФПСР 

Объект и 
единица 

наблюдения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Индекс производства 
по виду 

экономической 
деятельности 

«Обрабатывающие 
производства» по 

отношению к 
предыдущему году 

Процент Показатель, 
характеризующий 

совокупные 
изменения объемов 

производства 
организаций, 

осуществлящих вид 
экономической 
деятельности 

«Обрабатывающие 
производства», по 

отношению к 
предыдущему году 

Годовой Показатель рассчитывается по 
формуле: 

1оп= It, где 
Ion - значение показателя на 

конец отчетного периода 

Базовый 
показатель 1 
It - индекс 

производства по 
виду 

экономической 
деятельности 

Юбрабатывающис 
производства» по 

отношению к 
предыдущему 

году 

Периодичес­
кая 

отчетность 

Субъекты 
деятельности в 

сфере 
промышлен­

ности 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2 Темп роста Процент Показатель, Годовой Показатель рассчитывается по Базовый Периодичес­ - Субъекты 
инвестиций в характеризующи й формуле: показатель 1 кая деятельности в 

основной капитал по совокупные T i = - * 100%, 1о - объем отчетность сфере 
виду экономической изменения объемов h инвестиций промышлен­

деятельности инвестиций в где субъектов ности 
«Обрабатывающие основной капитал T i - темп роста инвестиций в деятельности в 
производства» по организаций, основной капитал по виду сфере 

отношению к осуществляющих экономической деятельности промышленности 
предыдущему году вид экономической 

деятельности 
«Обрабатывающие 
производства», по 

отношению к 
предыдущему году 

«Обрабатывающие 
производства» 

за отчетный год; 
Базовый 

показатель 2 
16 - объем 

инвестиций 
субъектов 

деятельности в 
сфере 

промышленности 
за год, 

предшествующий 
отчетному 

3 Увеличение Млн тонн Показатель, Годовой Показатель рассчитывается по Базовый Периодичес­ - Операторы 
перегрузочной характеризующи й формуле: показатель 1 кая грузовых 

мощности морских перегрузочную Ш м = Г1пмр, Ш м р - отчетность терминалов 
портов Астрахань и мощность морских где увеличение 

Оля портов Астрахань и 
Оля 

UnM - значение показателя на 
конец отчетного периода, 

сформированное на основе 
данных Росморречфлота 

перегрузочной 
мощности 

морских портов 
Астрахань и Оля, 

полученное на 
основе 

фактических 
данных о 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

перегрузочной 
мощности 

морских портов, 
устанавливаемых 
распоряжениями 

Министерства 
транспорта 
Российской 

Федерации от 
08.07.2010 № А Д -
180-р «О внесении 

сведений о 
морском порте 

Астрахань в 
реестр морских 

юртов Российской 
Федерации» и от 

31.05.2010 № А Д -
138-р «О внесении 

сведений о 
морском порте 
Оля в реестр 

морских портов 
Российской 
Федерации» 

4 Объем перевалки 
грузов в портах 

Астрахань и Оля 

Млн тонн Показатель, 
характеризующий 

фактический объем 
перевалки в портах 

Астрахань и Оля 

Годовой Показатель рассчитывается по 
формуле: 

V n r = V n r n , 
где 

V n r - значение показателя на 
конец отчетного периода, 

сформированное на основе 

Базовый 
показатель 1 

V n r n - объем 
теревалки грузов Е 
портах Астрахань 

и Оля, 
полученный из 

Периодичес­
кая 

отчетность 

Операторы 
грузового 
терминала 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

данных Астраханского 
филиала ФГУП «Росморпорт» 

ведомственной 
статистики 
(сведения, 

собираемые 
Астраханским 

филиалом ФГУП 
«Росморпорт») 

5 Объем отгруженных 
товаров собственного 

производства, 
зыполненных работ и 

услуг по виду 
деятельности 

«Обрабатывающие 
производства» 

Млн 
рублей 

Показатель, 
характеризующи й 

совокупную 
стоимость товаров, 

которые 
произведены и 

фактически 
отгружены 

организациями, 
осуществляющими 
вид деятельности 

«Обрабатывающие 
производства» 

Годовой Показатель рассчитывается по 
формуле: 

V O T = £ V T O B , где 
V O T - значение показателя на 

конец отчетного периода 

Базовый 
показатель 1 

£ V T O B - объем 
отгруженных 

товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 

работ и услуг по 
виду деятельности 
<Обрабатывающи( 

производства» 

Периодичес­
кая 

отчетность 

Субъекты 
деятельности в 

сфере 
промышлен­

ности 

6 Объем инвестиций в 
основной капитал по 
видам экономической 
цеятельности раздела 

«Обрабатывающие 
производства» 

Общероссийского 
классификатора 

видов экономической 
деятельности 
(накопленным 

итогом), за 

Млн 
рублей 

Показатель, 
характеризующи й 

сведения по объему 
инвестиций 
субъектов 

деятельности в 
сфере 

промышленности -
заемщиков ГАУ АО 

«Фонд развития 
промышленности 

Астраханской 

Годовой Показатель рассчитывается по 
формуле: 
Vi= Vif, 

где 
V i - значение показателя на 

конец отчетного периода, 
сформированный на 

основании данных ГАУ АО 
«Фонд развития 

промышленности 
Астраханской области» 

Базовый 
показатель 1 
V i f - о б ъ е м 

инвестиций в 
основной капитал, 
осуществленный в 

отчетном году 
субъектами 

деятельности в 
сфере 

промышленности 
- заемщиками 

Периодичес­
кая 

отчетность 

Субъекты 
деятельности в 

сфере 
промышленное 

ти 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

исключением видов области», ГАУ АО «Фонд 
деятельности, не осуществляющих развития 

относящихся к сфере деятельность, промышленности 
ведения относящуюся к Астраханской 

Министерства сфере ведения области», 
промышленности и Министерства полученный на 

торговли Российской промышленности и основании о т ч е т о Е 
Федерации торговли Российской 

Федерации 
заемщиков ГАУ 

АО «Фонд 
развития 

промышленности 
Астраханской 

области», 
предоставленных 
в соответствии с 

договорами 
целевого займа 

7 Объем отгруженных Млн Показатель, Годовой Показатель рассчитывается по Базовый Периодичес­ Субъекты 
товаров собственного рублей характеризующий формуле: показатель 1 кая деятельности в 

производства, сведения по объему Vo = Vof, Vof - объем отчетность сфере 
выполненных отгруженных где отгруженных промышлен­
собственными товаров, работ и Vo - значение показателя на товаров ности 

силами работ и услуг услуг субъектов конец отчетного периода, собственного 
по видам деятельности в сформированный на производства 

экономической сфере основании данных ГАУ АО субъектов 
деятельности раздела промышленности - «Фонд развития деятельности в 

«Обрабатывающие заемщиков ГАУ АО промышленности сфере 
производства» «Фонд развития Астраханской области» промышленности 

Общероссийского промышленности - заемщиков ГАУ 
классификатора Астраханской АО «Фонд 

видов экономической области», развития 
деятельности осуществляющих промышленности 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(накопленным 
итогом), за 

исключением видов 
деятельности, не 

относящихся к сфере 
ведения 

Министерства 
промышленности и 

торговли Российской 
Федерации 

деятельность, 
относящуюся к 
сфере ведения 
Министерства 

промышленности и 
торговли Российской 

Федерации 

Астраханской 
области», 

полученной на 
основании о т ч е т о Е 

заемщиков ГАУ 
АО «Фонд 
развития 

промышленности 
Астраханской 

области», 
предоставленных 
в соответствии с 

договорами 
целевого займа 

8 

i 

Увеличение полной 
учетной стоимости 

основных фондов за 
отчетный г о д 

(поступление) за счет 
создания новой 

стоимости (ввода в 
действие новых 

основных фондов, 
модернизации, 

реконструкции) по 
шдам экономической 
деятельности раздела 
«Обрабатывающие 

производства» 
Общероссийского 

классификатора 
»идов экономической 

Млн 
рублей 

Показатель, 
характеризующий 

сведения по полной 
учетной стоимости 

основных фондов за 
счет ввода в 

действие новых 
основных фондов, 

модернизации, 
реконструкции 

субъектами 
деятельности в 

сфере 
промышленности -
!аемщиками Г А У АО 

«Фонд развития 
промышленности 

Астраханской 

Годовой Показатель рассчитывается п о 
формуле: 
Up = Upf, 

г д е 

Up - значение показателя на 
конец отчетного периода, 

сформированный на 
основании данных ГАУ АО 

«Фонд развития 
промышленности 

Астраханской области» 

Базовый 
показатель 1 

U p f - увеличение 
полной учетной 

стоимости 
основных фондов 

за отчетный год 
(поступление)за 

счет создания 
новой стоимости 
(ввода в действие 
новых основных 

фондов, 
модернизации, 
реконструкции) 

субъектов 
деятельности в 

сфере 

Периодичес­
кая 

отчетность 

Субъекты 
деятельности в 

сфере 
промышлен­

ности 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

деятельности 
(накопленным 

итогом), за 
исключением видов 

деятельности, не 
относящихся к сфере 

ведения 
Министерства 

промышленности и 
торговли Российской 
Федерации (строка 0" 

графы 4 формы 
федерального 

статистического 
наблюдения № 11 

«Сведения о наличии! 
и движении 

основных фондов 
(средств) и других 

нефинансовых 
активов») 

области», 
осуществляющими 

деятельность, 
относящуюся к 
сфере ведения 
Министерства 

промышленности и 
торговли Российской 

Федерации 

пром ышл енности 
- заемщиков ГАУ 

АО «Фонд 
развития 

промышленности 
Астраханской 

области», 
полученной на 

эсновании о т ч е т о Е 
заемщиков ГАУ 

АО «Фонд 
развития 

промышленности 
Астраханской 

области», 
предоставленных 
в соответствии с 

договорами 
целевого займа 

9 Количество участков 
недр местного 

значения, 
предоставленных в 

пользование 

Единица Показатель, 
характеризующи й 

количество 
предоставленных 

участков недр 
местного значения 

на территории 
Астраханской 

области 

Годовой Показатель рассчитывается по 
формуле: 

_L+N 
К У G+E' 

где К у - количество 
участков недр местного 

значения, предоставленных в 
пользование 

Базовый 
показатель 1 
L-количество 

выданных 
пицензий на право 

пользования 
участками недр 

честного значения 
за период с 1994 

по 2023 г. г. на 
территории 

Периодичес­
кая 

отчетность 

Участки недр, 
содержащие 

эбщераспростр 
аненные 
полезные 

ископаемые на 
территории 

Астраханской 
области 



7 8 9 10 

Астраханской 
области 
Базовый 

показатель 2 
G - количество 

нет, прошедших зг 
период с 1994 по 

2023 гг., 
Базовый 

показатель 3 
Е - увеличение 
количества лет 

Базовый 
показатель 4 

N — количество 
выданных 

пицензий на право 
пользования 

участками недр 
лестного значения 

за отчетный 
период 

— 


